commiiiimus, videliccl Yiiliclva, S. ^Egi-

ilii, S. Ioaiinis de Angelico, S. Pi'lri ile

iMoYsiaco, Maliaceiiscm, S. Mailialis de

l.cmovico, novum nionasleriiim S. Cy-

jtiiaiii Pictaviensis do S. Sa(xo; adiicicnlcs

l'iiani S. Germani Anlissiodorensìs, S.

Aslriinonii Maiiricensis, S. P>erlini Tar-

vaniensis cidem oruinalioiii siibiaceonl:

salvo niniirum iure sanclae Ktclesiae Pio-

manae. Nec minus illiul snpradicluni

Urbani II Papac capitulum conlirmamus,

ne cellanim vestrariim nbilihel [iosi(arum

fralres prò qualibel inlerdictione voi ex-

communicalione divinorum ofiìciorum siis-

pensionom patiantnr; scd lam monachi

qiiam et faninli eoriim, et qui se moiia-

slicae professioni devoverunt, clansis Ec-

clesiarum ianiiis, non admissis dioecesauis,

divinae servilulis ofiicia celebrent,elsepui-

Inrae debita peragant. Concedimus etiam

vobis laicos seu clericos saeculares, riisi

qui prò rerlis criminibus cxcommunicali

sunt, ad conversionem, sive sepulluram

per loca vesira suscipere. Clericos quo(]ue

regulares, qui pio necossilalibus ad ve-

slrum coenobium effiigiiint, suscipieiidi,

et ad veslriim propositum admittendi,

religioni vestrae lieenliam impertinius.

Piaeterea decernimus, ut nulli omnino

liominuni liceat vestrum venerabile coeno-

bium et loca subdita temere perturbare;

sed eorum Ecclesiae possessiones , et

bona caetera, quae prò animarum salute

donata sunt, vel in futurum Deo mise-

rante donari contingerit, firma vobis,

vestiisqiie euccessoribus, et ilbbata per-

nianeaiit, quos profecto cognoscimus ab

excommunicatis et rapacibus discietione

debita conlineri. Si qua igitur e xlesiaslica

saecularisve persona, hanc nostiae con-

slilulionis paginam sciens , centra eam
temere venire lentaverit, secundo et ter-

'io commonita, nisi satisll'clione congrua

eiiiendaverit
,

potestatis bonv^risque sui

ilignitale careat, reainque se divino iudi-

cio exislere de perpetrala inlquilate co-

gnoscal , et a sacralissimo Corpore ac

Sanguine Dei et Domini Redemploris
nostri lesu Chiisli aliena sit, at(pi(i in

extremo cxamine dislrictae ultioni snbia-

ceat. Cunclis auiem eidem loco insta

servantibus sii pax Domini nostri Icsu

Cliristi, quateiius el liic Iruetum bonae

actionis percipiant , et a|)ud districtiim

ludicem praemia aeternae pacis inveniant.

Amen.
Ego Paschalis Sanctae Ecclesiae Catho-

lic.ie episcopus.

Ego Odo Ostiensis episcopus subscripsi.

Ego Milo Praenestinus episcopus.

Ego Albericus cardinalis S. Petri ad

Vincula.

Ego Wallerius (I) episcopus Albanensis

Ecclesiae subscripsi.

Ego Tento cardinalis Ss. Ioannis et Pauli.

Ego Ioannes Tusculanensis episcopus.

Ego Paganiis S. R. E. cardinalis sub-

scripsi (2).

Datum Anrigniae per manum loliannis

S. R. E. diaconi cardinalis, xvii kal.

decembris, indiclione viii, incarnationis

dominicae anno mc, pontificalus autem
domni Paschalis PP. 11.

Dal. die 15 novembris anno Domini 1100,

pontif. anno 11.

An. C. tlOO

Paschali» PP.
lubscriptio.

Subscriptio-

i)«s S R. E.
cardioaliuni.

VI.

Absohilio Godifredi Fiorentini episcopi, el

damnatio accusatorum.

SUMM.\R1UM

Facti series. — Episcopi innocentia probata:

— Falsi accusatores cuiidemnati.

Paschalis cpiscopiis scrviis servorum Dei, dileclis filiis

clero el popuio Floreiilino, saluiem et aposlolieam

benedii'tionem.

lamdudum apud nos confrater nosler Facu

G. episcopus vesler querelare suam de-

(1) Alias Guallenis. (5) In tiisce subscriplio-

nibus quae in exemplari S. Guichenon non lege-

bantur, ex alleno Martini Marrlersupplevimus vel

emendavinius.
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Episcopi iirno-

ceatia probata:

21-1 BCLLAniTM ROMAN'CM

j.osuit adversos Ecclesiae vestrae archi-

tliaconum, el eiiis socios, videlicet loan-

nem priorom ecclesiae Sancii Laureiilii ,

el Pelriim S. Peiri de Siaiadio, el Ram-
baldum S. Sle[)hani priorem, quod eum
in populo crimiiiarenlur simoniacae pra-

vilalis. Missis ilaqiie lileiis ulriqiie parli,

agendae causae lerminum dedimus. Cam
in termino venissei episcopns, illi ad

praeseniiam nosiram minime accesserunl,

Iciiorem captionis in itinere praetenden-

les. Nos autem, ut eis liuiiisce occasionis

diveilicula toUeremiis, per eiimdem epi-

scopum, el per epi^copum Volterra-

num ducaluni eis omiiino UiUini pro-

videre cuiavinnis. Arcliidiaconus (juidem,

et B. Laurenlii prior ad nostrani prae-

seniiara convenerunl; caeteri alii nec

venerunt, nec prò se nnulios transiuise-

ruul. Tunc praesentibus eis adversns eos

episcopns (jnestus esl: quod se ipsins

obedienliae, communionique subtraxerinl:

quod ipsum in populo simoniaci flagilii

criminali sint: quod eius execrati sint

consecraliones: quod adversus euni con-

spirationera in convenliculis fecerint.

Porro illi, praemisso tractationis spalio,

se accusatores episcopi, aul iliius cri-

minis probalores peniius negaverunt;

coilecliones clericorum seu laicorum in

ecclesiaslicis fecisse asseruerunl; sed pro-

pler iuqnirendam rumoris iliius, quicontra

e[)iscopuni increbuerat, veritatem; in qui-

bus uimirum collectionibus coiispiralionis

convenlicula inlelleximus: in caeteris quo-

que se offendisse confessi sunt. Prolala

sunt igiiur bis causis congrucntia sanclo-

rum Patrum diversa capitul.i, Antiocbenae

videlicel synodi quintum: De bis, qui se

a ministerio ecclesiastico snbiraliunt, el

seorsim colligunt; item de conspiralione,

seu coniuralione Clialcedonensis synodi

decimumoclavum ; el Callisti Papae ad

episcopos per Galliam conslitutos, cuius

inilium est: Conspiralionuni crimina ve-

slris in parlibus vigere audivimus; item

Alexandii Papae: De bis , qui sanctos

persequuulur, aul amovere, aut dilacerare

An. C. noi

uilunlur; itera Stephani Papae; De bis,

qui adversus Patres armantur, et qui fra-

trts calun)nianlur. Nos erwo, tanlorum
. . ., .

"^
. Falsi accusa-

Fatrum auctontatibus instrucli, praefatos 'or^s condem-

, .

"^
Udii.

viros, lamquam propria contessione con-

victos, ob (I) olTiciis seu dignitalibus suis

senlentia iudiciali removemus, nisi eis iu

posterum misericordia subveniatur Ec-

clesiae: aliisque eliam, qui vocali venire

ad noslram praesenliam neglexerunt, idem

iudicium irrogamus, quoniam eisdem vi-

dentur capitulis irretiti; equum est enim,

ut delationem sentenliae de absentia non

lucrenlur, quia conllletur de omnibus
quisque, si sublerfugere iudicium dilatio-

nibus pulat. Omnibus igitur vobis prae-

senliuin literarum aucloritate praecipimus,

ut episcopum vestrum, lamquam per Dei

graliam calbolicum , unanimi concordia

diligatis et vereamiui. Si quis vero cle-

ricorum, aul laicorum temeraria deinceps

praesumplione buiusmodi episcopum iu-

feslaverinl, noverint se pertinacia sua

clerici quidem depositione mulclandos :

laici vero excommunicalioni subiiciendos.

Data Laterani, v non. martii, indici, ix.

Dal. die 3 martii anno Domini 1101,

pontif. anno ii.

VII.

Confìrmatio pn'matus Toletanae Ercìesìae

nudila caeteras omnes Hispaìtiarum Ec-

cksias (i).

SUMMARIUM

Toletanae Ecclesiae dignitas in raultis sy-

nodis comprobata. — Toletana urbs ab

Iklefonso rege ex Maurorum servitule vin-

dicata, prima Hispaniarum sedes decla-

ralur: eiusque archiepiscopo pallii usus

conceditur. — Minores alionim episcopo-

rum causae per ipsum cognoscendae. —
Eique subiicil dioeceses Saracenorum di-

tioni subieclas, cum primuni de eorumdem

manibus liberar! conligeril. — lilos in-

(!) Forsitan «6.

epistola^ Pasclialì:

(2) Ex toni, xu Concii. inter

FP.
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Tolclaoae Ec-
cltsije digQiUs
io mullìs syoo-

dis compro»
bau.

Toletanacnrbs
ab (Mcfonso re-

fe ei maurorjin
serritule rindi-

cala. prima His-

paoìarum sedes
declaratur ; e-

iasqae archie-
piscopo palili

usoscuncedilur.

super, quae proprios melropolilas pordi-

derunl, usquodiim lanifiti iis resliluanliir.

— Confirniaiilur qiio(|ue anliqna omnia

Ecclesiae eiusdem iiira el privilegia. —
Adhortatio ad Berhardnm ut pasloris inu-

nus prò debito adimpleal. — Poeiiae contra

temeralores priviiegii liuiiis. — l'asclialis

Papae siibscriplio.

Pasclialis episcopus serviis sorvoniin Dei ,
reverendis-

simo fralri Berliardo Toletano arcliicpiscopo eiiisque

succcssoribus canon'ce sultslilucndis, in pcrpcliiiiin.

Aclnrum synodaliiiin dfcrela scnitanli-

bus, liqiii't, f|uanlai)ae (I) Tólclana Ercle-

sia dignilalis fueiil ex aiiliquo, quanlaequc

per eam in ecclesiaslicis negoliis ulililates

accreveriiit. Undi; et nos eiusdem urbis

slaiiim, quantum nostrae est faculialis,

in ecclesiaslicis [2) digiiilatil)us gloria

stabilire Domino adiuvanle optamus. Igi-

tur luni prò i)enignilalii sanctae Romanae
Kcclesiae debita, tum prò digna Tolela-

nae Ecclesiae reverentia, Inm etiam prò

reverendissimi filii nostri praestanlis-

simi regis Ildefonsi poslulationihus, cuius

nimirum virlute et prudenlia Tolelana

Ecclesia (ój Manrorum et Moabilaruui iugo

erepta est, te, carissime fiater, iuxta con-

stitulum praedecessoris nostri saiiclae

niemoriae Urbani Papae secundi, in totis

Hispaniaruni regnis primatem fore, prae-

sentis privilegi) auctoritate sancimus
,

sicul eiusdem urbis constai anliqiiitusex-

lilisse Pontifices. Pallio sane in missarum

solummodo celebralionibus uti debebis

praecipuarum, quae subscriptae sunt, fe-

slivitatnm temporibus; tribus videlicet

diebns in Nativiiate Domini, in Epipba-

nia, Hypapanle, Coena Domini, Sabbato

Sancio, tribus diebus in Pascba , in

Ascensione, Pentecoste, tribus solemni-

tatibus Sanctae Mariae , Sancii quoque

Micliaelis, et Sancii Ioannis Baptistae, in

omnibus nataliliis .\postolorum , et eo-

rum niartymm, quorum pignora in ve-

slra Ecclesia re(|uiescunt, sancii quoque

Martini et Ildel'otisi coufessorum, et om-

(I) Forte prò quanlae. (2) Alias m ecclesia-

tlicue dignilatis ylorium stabilire. (5) Alias civilas.

nium commemoralione Sanctorum, in

consecrationibus ecclesiarum , episcopo-

rum el clericorum, et in annuo conse-

crationis tuae die, natali etiam sanati

Isidori et Leandri. Primatem te universi

Hispaniarum praesutcs respicient: et ao

te, si quid inter eos gravioii qnaestione

dignum cxorturn fuerit, referent : salva

tameii Romanae Ecclesiae nietropolita-

noruin privilegiis singulorum. Toletaiiara

ergo Ecclosiani iure perpetuo libi, luis-

que, si divina praesliteril gralia, succcs-

soribus canonicis tenore hiiins privilegii

conlirmamus, una cuin omnibus ecclesiis

el dioecesibus, quas proprio iure noscitur

anliquilus possedisse; praecipientes, de

iis, quae Sarracenorum ad praesens sub-

iacent ditioni, cum eas Domino placuerit

poteslati restiUiere populi cliristiani, ad

debiiam Ecclesiae vestrae obedientiam

referantur. Illarum aulom civitalum dioe-

ceses, quae Sarracenis invadenlibus nie-

tropolilanos proprios perdiderunt, vestrae

ditioni eo tenore subiicimus, ut quoad

sine propriis exliteriiil metropolitanis, libi

ut proprio debeant subiacere. Si vero

metropolis quaelibel in statum fuerit pri-

sliiium restiluta ; suo quaeque dioecesis

metropolitano restituatur. Ncque tamen

ideo minns tua debet sludere fratcrnitas,

qiiatenus unicuique metropoli suae resti-

tuatur gloria dignilatis. Haec et caotera

omnia, quae ad anli(|uam Tolelanae,

Sedis Aposlolicae concessione probari

poterunt, nos libi tuisque succcssoribus

perpetuo possidenda contradimus atque

firmamus. Te, reverende frater, all'e-

ctione intima exborlamur, quatenus di-

gnum te tanti lionore pontificii (1) semper

exliibeas, clirislianis ac Sarracenis sine

ofTensione semper esse procurans; el

ad fiilem infideles converlere, Domino

largiente, verbis sludeas el exemplis.

Sic ex lui palili dignilate, el primalus

praerogativa praecellas in oculis liomi-

num, ut inlerius virtuium exccllentia

polleas coram supernae orulis maicstalis.

(1) Furie iiuilo ìwnoic iionlijicio.

Minoro alio-

rum epitcopo-
rum causae per
ì,>suru cogDO-
iceudae.

Eiqnesabiicit

dioeceses Sara-
ceQorum ditioui

subiectas , cum
primuin de eo-
rumdem mani-
bus liberari

coDligeril.

Illos insnper,

quae proprios

metropolilas

perdiderunl, us-

queduin tamen
its resUtuantur.

ConGrmanlttr
quoque anliqna
omnia Ecclesiae
eiusdem iura et

privilegia.

Adhortatio ad
Berhardura ut

pastoris munus
prò debito ad-
ìmpleat.

Poenae cen-
tra lemeratorf»
privilegii huius.
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Si qua igiiur in craslinum ecclesiastica

saecularisve persona, hanc noslrae con-

sliluiiouis sciens pagiiiam, conlra eam

kMnere venire leiilcveril, secunJo terliove

conimonila, si non sjlisfaclione congrua

emendaveril, poteslalis honorisque sui

careal dignilate, reamque se divino iu-

dicio exislere de perpetrala iniquiiate

cognoscat et a sanclissimo Corpore ac

Sanguine Dei et Domini nostri lesu Chrisli

Redemptoris aliena fiat, alque in estremo

examine districtae ultioni subiaceat. Cun-

ctis autem eidem Ecclesiae iusta servan-

libiis sit pax Domini nostri lesu Chrisli,

qualenus et liic fincluni bonae aclionis

percipianl, et apud districtuni ludiccni

praeraia aelernae pacis inveniani. Amen,

amen.

Scriptum |)er manum l'etri noiarii re-

gionarii et scrinarii sacri palalii.

Ego Paschatis catholicae Ecclesiae epi-

scopus subscribo.

Datum Laterani per manum lohannis

sanctae Roitianae Ecclesiae diaconi car-

dinalis, secundo nonas niarlii, indictione

orlava, incarnalionis dominicae anno mci,

poniilìcatus autem domui Pascbalis Papae

sccundi, anno secundo.

Dal. die 6 martii anno Domini 1101,

pontif. Pasclialis anno ii.

Paschalis Pa-
pao subscrìptio.

Vili.

Cotifirmatio episcopalus Atrebalmifis , cui

distiiicli a Cameraceiìsi dioecesi limiles

consliluuiitur (1).

SUMMAIUUM

Antiquas leges non esse infirmandas.— Alre-

batensi Ecclesiae proprius dalur episcopus;

— Et antiqua iiira omnia, ac bona resli-

luunlur; — Cum iisdem limitibus, quos

antiquitus habebal. — Solitae clausulae

conlra violalores Chartae huius.

(!) Es tom. ni Spicilegii Dacheriani.

ROMAM'.M

Pasclialis episcopus sePTOS servoruniDei, vencraliili fralri

Lamberto Alrebalensi episcopo, eiusque successoribus

canouice subslituendis, in perpeluuiii.

Quae a Patribns conslitula sunt, oporti l

profeclo, ul sub melu et irrefragabili

auctoritale leneantur. Dignum enim est ut

nulla desidia negligantur, nulla dissensione

violenlur, nulla concertalione lurbenlur.

Unde et nos, quod a piae memoriae prae-

decessore nostro Urbano de reslitutione

Atrebatensis Ecclesiae conslituium est,

iustum omnino, et sacris canonibus con-

grnum perpendentes, nostri qiioijue de-

creti auctoritate sancimns: ut videlicet

Ecclesia eadem, sicul antiquitus episco-

pali dignitale claruit, ita etiam in poste-

rum cardinalem per Dei graliani sorlialur

antistitem. Divinae siquidem miseralionis

afl'ectum, quein in Ecclesiarum suarnm et

populoruni restilutionibus operalur, debe-

iiiiis et uos competentibus subseqiii ac

implere sulFragiis. Te igitur, dilectissime

ac reverendissime frater, quem in •alre-

balensi Ecclesia pracdecessor noster, Do-
mino reslitueiile, constituil, nos quoque

cum divini favoris praesidio in episcopalis

dignitatis i'unctione firmamus. Quidqiiid

autem praediciae Ecclesiae B. Rcmigius

contulit
,

qiiidquid anliquis temporibus ,

duni episcopali dignitate pollerei , eam
possidere consliterit; salvis legalibus in-

stitutis, et Romanae Ecclesiae privilegiis

tantum libi ac successoribus luis per-

manere censemus. In quibus nominalim

arcbidiaconias duas, qnarum una Atreba-

tensis , altera dicilur Obstrevandensis
,

pracfalae Ecclesiae confirmamus: et illos

ninnino limiles inler Atrebatensem et

Cameracensem Ecclesias foie praecipimus,

quos antiquitus fuisse , vel scriptorum

monumenlis , vel terriloriornm direm-

ptione, vel cerlis aliquibus indiciis polueril

comprobari; ut annuente Deo Ecclesiarum

pax nulla occasione turbelur; et quae

prò lìdelium salute stalula sunl, perenni

tempore inconvulsa stabilitale persistant.

Si qua sane ecclesiastica saecularisve

persona, hanc noslrae conslitulionis pagi-

An. C. lini

Antiquas le^es

non esse infij--

miDdas.

Alrebalensi

Ecclesiae pro-
pi ijs datar epi-

scopus
;

Et autiqua
iura omnia , ac
bona reslituoo-

tur;

Cum iisdem
iimilibus , quos
antiquitus ha-
bebal.

Solitae clausu-
lae centra Tio-

Ijlores Chartae
huius.

Ali. CUOI
nnm srions , centra cnm trwiorc voniro

Ic'iilavcril , socunilo Icrliovc comnionita ,

si non salislaclione coni^nia cmondaveiit,

polestalis lioiiorisque sui careal dignilalo,

reamqiic se divino iiulicio cxislerc de

perpelrata iniqiiitalc cognoscat; el a sacra-

tissimo Corporc ac Sanguine I>ei ac l)é-

niini nostri lesii Clirisli aliena llat, alque

in exiromo cxamine dislriclae ullioni

subiaceat. Cunclis aulcm cidem loco insta

servanlibus sii pax Domini nostri lesu

Christi, quatinus el hic fructum honae

artionis percipiant, et apud districlum

ludicom praemia aeternae pacis inveniant.

Amen. Amen.

Scriptum per manum Pelri nolarii re-

gionarii, el scrinarli sacri palatii.

Paschalis calholicae Ecclesiae episcopu'^.

Datum Lalerani, per mannm loliannis

sanctae Romanae Ecclesiae diaconi car-

dinalis, xvii kalend. mail, indictione ix,

incarnationis dominicae anno mci, pon-

tificalus autem domini Paschalis secundi

Papae, secando.

Dal. die 15 aprilis anno Domini 1101,

ponlif. anno n.

IX.

Conpnnatio senlentiae ab Urbano PP. Il

edilae in conirutersia inler coenobium

Cassinense ci abbatissam S. Mariae de

de Capita super cella Cinglensi (I).

SUMMABIUM

Exordium. — Urbani PP. super liac lite

sententia.— Abbatissae S. Mariae de Capua

appellatio in synotlo Melpliitann. — (Jansa

inibì agitata. — Per Urbanum PP.Cinglen-

sis cella Cassinensibus restituta: — lleruni

ad Pascbalem PP. appellalum est. — Quae

deinde acta fuerint, exponitur.— llinc con-

firmatur Urbani sententia: — Apposita

excommunicationis poena centra inob-

edienles. — Paschalis PP. subscriptio.

(1) Ex originali in archiv. edidil Gallala llisl.

Cassinen. saeculi mi, pag. 48-

Bull. Rom. Yol. II, 28

S II PP. 217 An. C. 1102

Pasi'lialis e|iiscopiis scn US siTvoriim Dei, vcneraliili fralri

ci cniiiprosliyliTO Odirisio Cassinensi abbati, salulcm

et aposlolicani honediiiiancm.

Ofli':ii nostri nos liorlaUir aucloritas,

prò Ecclesiarum stalu solicilos esse, el,
'

1 •!• r-i
Eiordiiim.

quae recle stallila siinl, stabilire, ha
perpetuo (1) coonohii vostri cau.sam de

Cinglensi cella nequaquam stalu ilio urbani pp.

diinovendam diixiinus , qui a Domino
'"f;"^,,,,''^'"^

'"*

pracdecessore nostro sanctae inemoriae

Urbano scrijiti assertione inslitutus agno-

scilur. In Mellitaiia siquidem synodo, Abi.uiis«cs.

I
• , r\ •

.

*'
(• Mariae do Ca-

quam largicnto I.)nmmo, noslrae ordina- pai appellano

lionis anno secnndo solemniter celebra- phiiàna!'''

vimus, abbalissa, quae Cingleiisem cellam

aule lenuerat, veliemenlius reclamavil,

se perpetram Iractatam, se passam iniu-

riaai assevcrans. Cnnuiue consessnm lo- ?'',°'^
'°'^'

., . ' . .
agitala.

lum suis qucstibns implcvisset, communis
lilius lohannes Ecclesiae nostrae diaconus,

absenliam lui gravalns, tandem snrrexit,

et negotium id canonice definitum expo-

snit. Cuius mox relalioni confraler noster

Oddo episcopus Ostiensis leslimonium

contulil, dicens, vere abbatissam de cella

illa domini Urbani Papae iudicio revesli-

tam: vere post menses Ircs ad Barense

concilium invitatam, quo cuni non iveril,

nuntium destinavil: ille, negotii finem

subterfugiens , abbatissam non plenius

revestitam clamabat, quia quasdam cellae

cartas, defensioni suae necessarias, mi-

nime recepisse!. Unde aduni fuit, ut per

manum domni RofTridi Beneventani epi-

scopi, cartae ipsae non ante requisitae

in coiispectu concilii redderentur. Mox
Papa Benevenlum regresso, iterum abba-

lissa per literas, ut Sinnessam venisse!,

ne quid gravaniinis pati se illa iuste con-

querereUir, ad S. Germani oppidum, quod

Casini Monti adiacet , veniendi accepit

inducias. Venil tandem, sed causam ag-

gredì recusavit, conquerens adhuc, quia

non omnia Cinglensis cellae monimenta

receperit. Fratres vero Cassinenses sacra-

mento probare praesto fuerunt, se nec

plnics nec alias in eodem loco carlas,